الهوامش

- 1- Harold Lamb, The March of The Barbarians, New York, Doubleday, Doran and Company, 1940.
- 2- ابن الشعار، كمال الدين البركات المبارك بن أبي بكر الموصللي، فلاند الجمان في فرائد شعراء هذا الزمان، تحقيق: رضوي، خورشيد (الدكتور)، لاهور، جامعة بنجاب، مركز الشيخ زايد الإسلامي، الطبعة الأولى: 1422هـ/2001م، ص: 38، إحالة على: الحنبلي، ابن العماد عبد الحي، شذرات الذهب في أخبار من ذهب، ج: 5، ص: 61.
- 3- نفس المصدر، إحالة على: الشذرات، ج: 5، ص: 73.
- 4- الكاتب الأردني الباكستاني الشهير الذي وُلد سنة 1914م وتوفي سنة 1995م، كتب الروايات والقصص حول موضوعات تاريخية إسلامية، للتفصيل حول حياته ومآثره راجع: راجا، تصدق حسين (الدكتور)، نسيم حجازي إيك مطالعة، لاهور، قومي كتب خانه، ونفس المصنف، نسيم حجازي كتابيات، إسلام آباد، مقتدره قومي زبان، 1987م.
- 5- الشاعر الروائي الشهير الذي وُلد سنة 1308هـ/1900م بمدينة "سوربايا" في اندونيسيا، وتوفي في شهر نوفمبر سنة 1969م في القاهرة. للتفصيل حول حياته ومآثره راجع: الجدع، أحمد، علي أحمد باكثير شاعر من حضر موت، الأردن، عمان، دار الضياء للنشر والتوزيع، الطبعة الثالثة، 1407هـ/1986م، وكذلك الشبكة التالية: www.bakatheer.com.
- 6- حجازي، نسيم، أخرى جثان، لاهور، جهانگیر بک ٹپو، 2005م.
- 7- باكثير، علي أحمد، وإسلاماه، الفجالة، مكتبة مصر سعيد جودة السحار وشركاه، بدون ذكر الطبع والسنة.
- 8- قد قارنت بين هاتين الروايتين وبحثت عن أوجه التشابه والاختلاف بينهما حسب المذهب الأمريكي المتداول للادب المقارن الذي لا يشترط وجود علاقة التأثير والتأثر، بل يكفي بوجود أوجه التشابه والاختلاف بين الأدبين المقارنين. علي شلش (الدكتور)، الأدب المقارنين التجريبتين الأمريكية والعربية، الرياض، دار الفیصل الثقافية، الطبعة الأولى، 1415هـ/1995م، ص: 61-68. (وقد تناولت نفس الموضوع (المقارنة بين هاتين الروايتين) في صورته الابتدائية وبلجاز شديد في مقال لي باسم: علي أحمد باكثير ونسيم حجازي، دراسة مقارنة بين الروايتين... تُشر على صفحات مجلة "أفاق الثقافة والتراث" الأدبية والثقافية في عددها الثاني والسبعين).
- 9- إنها شخصية خيالية، ولا علاقة لها بالتاريخ.
- 10- (589-532هـ=1137-1193م) يوسف بن أيوب بن شاذي، أبو المظفر، صلاح الدين الأيوبي، الملقب باللقب الناصر: من أشهر ملوك الإسلام. للتفصيل حول حياته أنظر: الزركلي، المرجع السابق، المجلد الثامن، ص: 220، و الصلابي، علي محمد محمد (الدكتور)، صلاح الدين الأيوبي وجهوده في القضاء على الدولة الفاطمية وتحرير بيت المقدس، بيروت، دار ابن كثير، الطبعة الثانية: 1430هـ/2009م.
- 11- دخل الأيوبي بيت المقدس في 27 رجب 583هـ. أنظر: الصلابي، المرجع السابق، ص: 539-540.
- 12- اسمه الأصلي "تمرجين" ومعروف بلقب "جنكيز خان" (الملك الأعظم أو ملك الملوك) لم ير التاريخ مدمراً وقاتلاً مثله، يقال إنه مسنول عن قتل 8400000 نسمة. وكانت وفاته في رمضان سنة 624هـ. راجع: شوقي أبو خليل (الدكتور)، أطلس التاريخ العربي الإسلامي، سورية، دمشق، دار الفكر، الطبعة الثانية عشر، 1425هـ=2005م، ص: 223. و إردو انسائيكلو بيديا، لاهور، شيخ غلام علي ايند سنز، بدون ذكر التاريخ، الجزء الأول، ص: 520.
- 13- كان حاكم الإمبراطورية الخوارزمية من عام 1200 إلى 1220م، انهزم على يد جنكيز خان، وفر إلى خراسان واختبأ بها، إلا أنه توفي بعد بضعة أسابيع متأثراً بداء الجنب.
- 14- (م: 627هـ/1231م) ابن علاء الدين محمد خوارزم شاه، الملك الذي قضى الحياة كلها في حرب مستمرة ضد المغول. للتفصيل حول حياته راجع: حسن إبراهيم حسن (الدكتور)، تاريخ الإسلام السياسي والديني والثقافي والاجتماعي، القاهرة، دار الجبل، الطبعة الخامسة عشرة، 1422هـ/2001م، الجزء الرابع، ص: 100-101.
- 15- (م: 633هـ/1236م) هو أبو الظفر التتمش السلطان، إنه ملك ثاني من ملوك "غلامان" (الريفيق) في الهند، صار ملكاً للهند سنة 608هـ/1212م. للتفصيل راجع: إردو دائرة معارف إسلاميه، لاهور، دانش گاه پنجاب، الطبعة الأولى، 1388هـ/1968م، المجلد الثالث، ص: 72-79. ويجدر بي أن أذكر أن اسمه الصحيح هو "التتمش" (إ ل ت م ت ش) إلا أن صاحبنا نسيم حجازي قد استخدمه بتاء واحد بدل التائين.
- 16- (571-623هـ=1175-1226م) هو محمد بن أحمد، أبو نصر، الظاهر ابن الناصر ابن المستضيئ العباسي: من خلفاء الدولة العباسية في العراق، بويغ بعد وفاة أبيه سنة 622هـ.

راجع: الزركلي، خير الدين، الأعلام (قاموس تراجم لأشهر الرجال والنساء من العرب والمستعربين والمستشرقين)، لبنان، بيروت، دار العلم للملايين، الطبعة

- السابعة، 1986، المجلد الخامس، ص:320، وابن كثير، البداية والنهاية، لبنان، بيروت، دار الكتب العلمية، الطبعة الثالثة: 1407هـ/1987م، المجلد السابع، ص:121-122.
- 17- (588-640هـ=1192-1242م) منصور (المستنصر بالله) ابن محمد (الظاهر بأمر الله): خليفة عباسي. ولي ببغداد سنة 623هـ. ابن كثير، المرجع السابق، ص:122-123.
- 18- (609-656هـ=1212-1258م) هو عبد الله (المستعصم) بن منصور (المستنصر) ابن محمد (الظاهر) من سلالة هارون الرشيد العباسي: آخر خلفاء الدولة العباسية في العراق. بموته انقضت دولة بني العباس في العراق. أنظر: الزركلي، المرجع السابق، ج:4، ص:140، وابن كثير، المرجع السابق، ج:7، ص:171-172 و217-218.
- 19- يقول ابن خلدون: "إن الذي أحصى فيها من القتلى ألف ألف وثلاثمائة ألف". للتفصيل أنظر: ابن خلدون، تاريخ ابن خلدون، بيروت، دار الكتب العلمية، الطبعة الثانية، 1424هـ/2002م، ج:5، ص:642.
- 20- (م: 658هـ/1260م) هو قطز بن عبد الله المعززي، سيف الدين، ثالث ملوك الترك المماليك بمصر والشام، تدور "وا إسلاماه" حول أحداث حياته. للتفصيل أنظر: الزركلي، المرجع السابق، الجزء الخامس، ص:201. و ابن خلدون، المرجع السابق، الجزء الخامس.
- 21- (625-676هـ=1228-1277م) هو بيبرس العلاني البندقداري الصالحي، ركن الدين، الملك الظاهر: تلقب بالملك "الفاهر، أبي الفتوحات" ثم ترك هذا اللقب وتلقب بالملك "الظاهر". الزركلي، المرجع السابق، الجزء الثاني، ص:79.
- 22- (603-647هـ = 1206-1249م) أيوب (الملك الصالح) بن محمد (الملك الكامل) بن أبي بكر بن أيوب، أبو الفتوح نجم الدين: من كبار الملوك الأيوبيين بمصر. للتفصيل راجع: الزركلي، المرجع السابق، ج:2، ص:38.
- 23- (م: 648هـ/1251م) إسماعيل (الصالحي، عماد الدين، أبو الخيش) بن محمد أبي بكر: من ملوك الدولة الأيوبية. تسلطن بدمشق بعد وفاة صاحبها (أخيه) الأشرف سنة 635هـ. قتله بعض رجال صاحب مصر. راجع: نفس المرجع، ج:5، ص:324.
- 24- (م: 656هـ/1252م) إيبك بن عبد الله الصالحي النجمي، عز الدين التركماني، أول ملوك الأتراك. قتله الملكة شجرة الدر. للتفصيل راجع: الزركلي، المرجع السابق، ج:2، ص:33، وابن كثير، المرجع السابق، ج:7، ص:211-212.
- 25- كان أمير ومقدم المماليك البحرية بمصر، بعد مصرع الأمير فخر الدين يوسف أتابك الجيش في معسكر جديلة جنوب المنصورة، تسلم أقطاي قيادة الجيش وأصبح القائد العام للجيش المصرية، قتله عز الدين أيبيك.
- 26- من شهبيرات الملكات في الإسلام ذات إدارة وحزم وعقل ودهاء وبر وإحسان، بعد موت زوجها الملك الصالح وقتل ابنه توراتشاه تولت السلطة وذلك في 2 صفر سنة 648هـ، إنها قتلت سنة 655هـ. راجع: كحاله، عمر رضا، أعلام النساء في عالمي العرب والإسلام، بيروت، مؤسسة الرسالة، الطبعة الثالثة، 1397هـ/1977م، ج:2، ص:286-290.
- 27- (م: 648هـ=1250م) ابن الملك الصالح نجم الدين أيوب ابن الملك الكامل محمد: ثامن سلاطين الدولة الأيوبية بمصر، وأخوه، قتله الملكة شجرة الدر. راجع: الزركلي، المرجع السابق، ج:2، ص:90، وابن كثير، المرجع السابق، ج:7، ص:192.
- 28- (553هـ-626هـ) هو الناصر لدين الله أبو العباس أحمد بن المستضيء بأمر الله، بويع له بالخلافة سنة 575هـ، وكانت مدة خلافته سبعة وأربعين سنة إلا شهرًا.

- 59- حجازي، المرجع السابق، ص:81، 84 وباكثير، المرجع السابق، ص:10-15، و86-87.
- 60- حجازي، المرجع السابق، ص:79 61- نفس المرجع، ص:22.
- 62- نفس المرجع، ص:86-87، و336-337 63- باكثير، المرجع السابق، ص:84.
- 64- للتعرف على أحوالهم في كتاب واحد أنظروا: طقوش، محمد سهيل (الدكتور)، تاريخ المماليك في مصر وبلاد الشام(648-923هـ/1250-1517م)، بيروت، دار النفائس، الطبعة الأولى:1418هـ/1997م.
- 65- حجازي، المرجع السابق، ص:159. 66- نفس المرجع، ص:173.
- 67- نفس المرجع، ص:331-343.
- 68- باكثير، المرجع السابق، ص:156-163 69- حجازي، المرجع السابق، ص:164.
- 70- نفس المرجع، ص:6 71- باكثير، المرجع السابق، ص:173.
- 72- لمعرفة الفرق بين هذين المبدئين أنظروا: وحيد عشرت (الدكتور)، نظريه اور ادب، لاهور، باكستان فلسفه اكاڊمي، 1989م، ص:25-26.
- 73- حجازي، المرجع السابق، ص:6.
- 74- باكثير، المرجع السابق، ص:28.
- 75- نفس المرجع، ص:185. 76- نسيم حجازي، المرجع السابق، ص:34، 207، 440.
- 77- نفس المرجع، ص:282 78- نفس المرجع، المرجع السابق، ص:285، 491.
- 79- غوري، محمد علي، "رواية" وا إسلاماه" للكاتب الكبير علي أحمد باكثير(دراسة نقدية)" مقال ضمن مجلة: الدراسات الإسلامية، إسلام آباد، الجامعة الإسلامية العالمية، العدد الأول، المجلد الرابع والثلاثون، الربيع(يناير-مارس 1999م/رمضان-ذو القعدة 1419هـ)ص:138.
- 80- باكثير، المرجع السابق، ص:125.
- 81- (40-82هـ/660-701م) هو أبو عمرو جميل معمر من بني عذرة من قضاة، الشاعر الأموي الشهير. راجع: فخورري، تميم محمود ومريم شبلي، أعلام الشعر العربي، لبنان، بيروت، دار المعرفة، الطبعة الأولى:1423هـ/2003م، ص:123-124.
- 82- جميل، ديوان جميل بئنه، تحقيق: بطرس البستاني، بيروت، مكتبة صادر، 1953م، ص:131.
- 83- حجازي، المرجع السابق، ص:233. لم يذكر الحجازي مرجع هذين البيتين، وأنا أيضا لم أستطع العثور عليه.
- 84- باكثير، المرجع السابق، ص:185-186.
- 85- الجاحظ، أبو عثمان عمرو بن بحر، البيان والتبيين، بيروت، دار الكتب العلمية، بدون ذكر السنة، ج:2، ص:25.

والنساج، سيد حامد (الدكتور)، القصة القصيرة، القاهرة، دار المعارف، ص: 17.
- ### المراجع والمصادر
1. باكثير، علي أحمد، وإسلاماه، الفجالة، مكتبة مصر سعيد جودة السحار وشركاه، بدون ذكر الطبع والسنة.
2. الجدع، أحمد، علي أحمد باكثير شاعر من حضر موت، الأردن، عمان، دار الضياء للنشر والتوزيع، الطبعة الثالثة، 1407 هـ/1986 م.
3. حجازي، نسيم، أخرى جئان، لاهور، جهانگیر بک ڈپو، 2005 م.
4. حسن إبراهيم حسن (الدكتور)، تاريخ الإسلام السياسي والديني والثقافي والاجتماعي، القاهرة، دار الجيل، الطبعة الخامسة عشرة، 1422 هـ/2001 م.
5. ابن خلدون، عبد الرحمن، تاريخ ابن خلدون المسمى بكتاب العبر وديوان المبتدأ والخبر في أيام العرب والعجم والبربر ومن عاصرهم من ذوي السلطان الأكبر، بيروت، دار الكتب العلمية، الطبعة الثانية، 1424 هـ/2002 م، ج: 5.
6. دانش كاه بنجاب، اردو دائره معارف اسلاميه، لاهور، دانش كاه بنجاب، الطبعة الأولى، 1388 هـ/1968 م.
7. راجا، تصدق حسين (الدكتور)، نسيم حجازي (أيك مطالعة)، لاهور، قومي كتب خانه، 1987 م.
8. ———، نسيم حجازي (كتايبات)، إسلام آباد، مقتدره قومي زبان، 1987 م.
9. الزركلي، خير الدين، الأعلام (قاموس تراجم لأشهر الرجال والنساء من العرب والمستعربين والمستشرقين)، بيروت، دار العلم للملايين، الطبعة السابعة، 1986، ج: 5.
10. شوقي أبو خليل (الدكتور)، أطلس التاريخ العربي الإسلامي، سورية، دمشق، دار الفكر، الطبعة الثانية عشر، 1425 هـ=2005 م.
11. صديق، أبوبكر، عبد الغفار، الرواية التاريخية الإسلامية، دراسة مقارنة بين روايتي "وا إسلاماه" و"السد الأخير"، رسالة الماجستير، باكستان، إسلام آباد، الجامعة الإسلامية العالمية، 1998 م-1999 م.
12. الصلابي، علي محمد محمد (الدكتور)، صلاح الدين الأيوبي وجهوده في القضاء على الدولة الفاطمية وتحرير بيت المقدس، بيروت، دار ابن كثير، الطبعة الثانية: 1430 هـ/2009 م.
13. غلام علي، شيخ ايند سنز، اردو انسائيكلو پيٹيا، لاهور، شيخ غلام علي ايند سنز، بدون ذكر التاريخ.
14. طقوش، محمد سهيل (الدكتور)، تاريخ المماليك في مصر وبلاد الشام (648-923 هـ/1250-1517 م)، بيروت، دار النفائس، الطبعة الأولى: 1418 هـ/1997 م.
15. ابن كثير، البيداية والنهاية، لبنان، بيروت، دار الكتب العلمية، الطبعة الثالثة: 1407 هـ/1987 م.
16. الموصلي، ابن الشعار، كمال الدين البركات المبارك بن أبي بكر الموصلي، قلاند الجمان في فراند شعراء هذا الزمان، تحقيق: رضوي، خورشيد (الدكتور)، لاهور، جامعة بنجاب، مركز الشيخ زايد الإسلامي، الطبعة الأولى: 1422 هـ/2001 م.
17. وحيد عشرت (الدكتور)، نظريه اور ادب، لاهور، باكستان فلسفه اكاڊمي، 1989 م.

18. Harold Lamb, The March of The Barbarians, New York, Doubleday, Doran and Company, 1940.

چرنے دی ورتوں پنجابی شعری ونکاں وچ

ڈاکٹر عاصمہ قادری ☆

Abstract:

مڈھلیاں رمزماں بنا کے آہنی شاعری وچ ورتیا۔ فارسی وچ ایس نوں ”چرخِ نخریسی“، ”چرخِ پنبہ ریبی“ اتے ”چرخہ“ آکھیا جاندا اے۔ ایس داناں تے ورتوں دی دس ایرانی ادب وچ پرانے ویلیاں توں لہدی ہے۔ کلاسیکی شعر ادے کلام وچ اس دا ذکر لہدا اے:

خاقانی ثروانی (وفات: 595ھ/1199ء)

چرخِ چون چرخِ زنانِ نالان است
دلِ زچرخِ این ہمہ نالان چہ کنم

انوری ایبوری (وفات: 583ھ/87-1186ء)

از حسدِ فتحِ تو خصمِ تو پی کرد اسب
ہچو ہچی کنزِ خدوکِ چرخہٗ مادرِ شکست

نظامی گنجوی (وفات: 400ھ/1203ء)

از آن چرخہ کہ گرداند زنِ پیر
قیاسِ چرخِ گردانِ راہمی گیر

سعدی شیرازی (وفات: 691ھ/9 دسمبر 1292ء)

گروہی بماند ند مسکین و ریش
پس چرخہ نفرینِ گر فتند پیش

(بوستان)

چہ سُدِ آفرینِ بر سرِ انجمن
پس چرخہ نفرینِ کنانِ پیرزن (6)

(بوستان)

فارسی دیاں مشہور ڈکشنریاں برہانِ قاطع، آندراج، ناظم الاطباء، فرہنگِ نظام وغیرہ وچ وی ایہہ لفظ موجود اے۔